In sum, the estimative power has two social functions—or perhaps two versions of one function—in addition to self-preservation. The estimative power accounts for (1) taking care of one's offspring, and (2) the amicable relations within the flock and sometimes beyond it. The exact nature of these

²⁴ "Corvus autem niger est amicus vulpis [...] Corvus autem et cocodrilli genus [...] amicantur et cohabitant frequenter. [...] serpens quidam manet in lapidibus et montanis et est amicus vulpis, sicut sit de genere eius. Leopardi autem manent simul propter amicitiam eorum ad invicem." (Albertus Magnus, *De animalibus* 8.1.3, 580–81; translated by Kitchell & Resnick, in Albertus Magnus, *On Animals: A Medieval Summa Zoologica* (Baltimore/London: The Johns Hopkins UP, 1999), 677–78, slightly modified.)

²⁵ "Tertius autem gradus apprehensionis est, quo accipimus non tantum sensibilia, sed etiam quasdam intentiones quae non imprimuntur sensibus, sed tamen sine sensibilibus numquam nobis innotescunt, sicut esse socialem et amicum et delectabilem in convictu et affabilem et his contraria [...]" (Albertus Magnus, *De Anima*, ed. C. Stroick, *Alberti Magni Opera Omnia* 7/1 (Aschendorff: Monasterii Westfalorum, 1968), 2.3.4, 101–102.)

²⁶ "Quando etiam canis per doctrinam et assuersionem acquirit aliquos habitus [...] ita quod habitualiter amat et aestimat multa quae prius non amabat vel odiebat nec noverat: tunc utique habitualis amicitia et prudentia eius potentiis et organis acquiritur [...]" (Peter Olivi, *Summa II*, q. 63, 601.) "Unde videmus canes et leones magnam fidelitatem habere amicitiae ad nutritores et dominos suos." (Ibid., q. 111, 282.) See also Bacon, *Perspectiva*, 2.3.9, 246–47. Note that Olivi attributes the estimative function to the common sense and not to a distinct estimative power (Juhana Toivanen, "Peter Olivi on Internal Senses," *British Journal for the History of Philosophy* 15, no. 3 (2007): 427–54).

social functions is not developed further in the context in which the estimative power is discussed. Although it is clear that the sociability of sheep and other social animals is based on the estimative power, the examples that medieval authors use leave several questions open. For instance, we are not told whether the sheep judges that taking care of the lamb is useful for itself, or whether the action should be conceived of in altruistic terms. It is also unclear if the joy that the sheep receives from its fellows is a function of acquiring something useful from them, or sheer pleasure that is unrelated to the well-being of the sheep.